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提要： 

一、食物是人類生活最重要的依據。食糧的供應充足與否，對戰場上的官兵而

言，是非常重要的事。在戰爭期間，如果欠缺食物的供給，將造成人員營

養不良、身體虛弱及缺乏抵抗力，容易遭致士兵感染疾病，無法發揮戰力。

因此，戰時軍隊膳食勤務的重要性，就在於提供充足的伙食，來維持部隊

的作戰能量。 

二、國軍副食供應站的設置，有如民間物流中心般。積極方面，則透過國軍副

食供應部門的招標作業，要求產銷廠商依合約提供價格合理、安全可靠、

符合當地性及時節性，又具有多樣性的食材，並能嚴格把關及監督，確實

滿足官兵食的需求。 

三、目前台灣買賣流通業領域中，其通路經營型態有相當多種，例如批發、經

銷、直營體系、軍公教體系、門市專櫃、郵購、自動販賣機、線上購物等

等，其中軍公教體系，是比較特殊的福利品銷售通路系統，其影響的市場

規模亦佔很大的比重。 

四、鑑於國軍各類副食品需求量較大，其採購價格亦常受買賣經濟規模影響，

然廠商攤提成本較低，故價格略低於市售價格，該組也定期辦理市場價格

訪查，並參酌國內物價指數變動，據以編定合理單（底）價，藉以量制價

原則，以較低價格薦進各類副食品，保障國軍官兵吃的權益 

 

壹、前言 
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    食物是國民生活最重要的依據。人類要能夠生存下去，必須具備四樣東西：

一是呼吸空氣。二是填飽肚子。三是飲水。四是禦寒。其中又以填飽肚子與飲

水，對戰場上肩負勝敗的官兵而言，是不可短少的重要之關鍵。為國軍副食品

衛生安全嚴格把關的國軍副食供應站，長期以來，一直扮演著維繫國軍戰力的

重要角色，國軍副食供應站是提供官兵每日伙食採購地方，其服務項目及營運

供輸等方式，攸關整體官兵服務品質，亦是做好官兵服務之重點工作。現階段

的國軍官兵的伙食團膳採購、供應等業務，均由國防部福利總處負責，而每年

近三百億元的副食供應需求，成為供貨廠商在面對民間市場快速萎縮下的新目

標。 

    隨著時代的進步，福利總處開始轉變經營型態，針對服務業應有的做法，

展開新的措施，例如：配合資訊化的改造，將整體服務由官方體制的運作，加

入企業經營新概念，由政府機關引領導入最新的資訊系統，對其它政府單位及

民營機構產生示範作用。近年來，隨著國防部福利總處業務的需求也導入企業

界「整體物流」的觀念，不斷強化服務品質實施網路購物、電話訂貨、宅配等

更多元化措施，除了強化銷售點的運作效能外，更增加了顧客關係管理，在零

售業通路激烈競爭之際，透過顧客管理系統的運作，提昇國防部福利總處的經

營競爭力，更彰顯出福利總處朝向更多元化、更方便的服務功能。 

貳、國軍副食供應站簡介 

    國軍福利事業，於民國四十五年十月十日，由聯勤總部所成立的「聯勤國

軍福利事業總管理處」。當時主要負責以廉價供應官兵福利品，並辦理國軍部
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分營區福利品供應業務，以及提供官兵差勤食宿與休閒服務。直到民國五十三

年十二月十六日，成立福利總處，此為福利總處最早創立之基礎；五十八年福

利總處幕僚組織由七個單位改編為五個組室，同時裁撤基隆、嘉義兩個供配站

與二十一個制式營站，為組織調整龐大時期後；民國六十四年，福利總處兼辦

公教人員日常生活必需品供應任務，並再將榮民袍澤納入服務對象，七十九年

接辦國軍副食品供應任務，自此為服務對象最廣泛時期，直至九十五年七月一

日則完成副供業務移交聯勤司令部接辦。 

    國軍副食供應站的設置，有如民間物流中心般。消極上，它可以減少部隊

採買作業的負擔、麻煩，及避免產生官商間不當的流弊，讓食材採購程序順利

完成；積極方面，則透過國軍副食供應部門的招標作業，要求產銷廠商依合約

提供價格合理、安全可靠、符合當地性及時節性，又具有多樣性的食材，並能

嚴格把關及監督，確實滿足官兵食的需求。目前國軍副食供應站為強化食品衛

生與安全管理，設有駐廠封箱、聯合品保、抽樣送驗及違約科罰等措施，分別

由站務品檢員、部隊採買人員、執行（評議）小組、伙委等人員，分層督導查

驗食材品質與數量，確保副食品的監管作業，形成一道道守門員的嚴謹關卡，

在國軍兵力精實下，確實是有利的作為。現在又結合平、戰一體的供應方式，

訂有「戰時副食供應作法」來和民間簽訂協議書，肆應物價波動、災變等狀況

下，副食仍供應無虞，以落實副食供應的支援任務。 

    現行副供站作業人員區分四種，包括副供站雇員、廠商、採買及評議執行

小組等，從上到下均有完善的管理制度，因此，自七月一日副供站移編至聯勤
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後，均能在圓滿的協調管制中，完成各項副食檢驗及運送任務。未來副供站將

朝主動服務，在既有模式中繼續精進，使各種提領作業流程更加快速、流暢，

讓官兵在副供站採購時，能享受到更好的服務。 

    其實服過兵役的人，大多有至副供站採買的經驗，也體驗到市場價格常因

為各種天災、收成狀況而大起大落，但是現在副供站的副食品直接由廠商供應，

且價格也低於市售價格，加上聯勤副食供應處更定期辦理市場價格訪查，並參

酌國內物價指數變動，據以編定合理單（底）價，藉以量制價原則，以較低價

格購進各類副食品，嘉惠國軍官兵。每當受天災影響，市場菜價普遍上漲，國

軍副供站均依相關供銷契約及參酌北市第一果菜市場交易價格，合理的定價，

讓廠商不會隨意哄抬價格，此作法不但保障國軍官兵的權益，同時也能確保官

兵以合理價格，享用到新鮮的蔬果，以維護官兵健康。 

    針對副食品品檢作業流程，每項副食品均由副供站品檢員針對副食品入庫

前實施進貨品檢，針對貨品測溫、標示與內容，重點檢驗，同時副供站全體員

工更分組分區實施「人人品檢」，以目視檢驗方式嚴格篩選，並採不預警抽樣

送衛生局等公驗機構檢驗。其次，各單位採買人員在依申購清單於提領副食品

時，也須針對清單內之品項斤兩、規格、數量，逐一驗收，採買人員完成提領

作業後，返回駐地前，更須由評議執行小組執行抽驗，並每日依採購單位數量

比例實施全品項檢驗，最重要的是，由採買單位返部後針對副食品實施檢驗作

業，重重把關，為的就是確保國軍部隊能採購到「質優量足」的副食品。 

參、國軍基層連隊副食供應採購作業 
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    國軍副食供應站設置目的係為全軍官兵提供質佳、價廉、便利、品項多的

專屬採購市場，使國軍部隊在有限的副食費額度內，獲得優質的副食品，進而

確保膳食作業的衛生與安全。因此，在國軍各個副供站內，每天不斷上演著「高

標準」的品檢工作，不論任何成品進站，都必須經過進貨、備貨、提貨等三階

段的嚴密品質檢驗；如發現有規格不符、品質不良、數量不足、變更品項等情

事者，即可立即要求廠商退、換貨及科罰。同時各採購單位在離站前，也須將

當日採購的副食品送至執行評議小組查驗處接受查驗，以免部隊採購人員與廠

商私相授受，買到劣質、毀損的副食品。國軍基層連隊副食品採購，均須由地

區所屬副食供應站進行投單採購，現行國軍基層連隊作業方式： 

一、作業方式： 菜單研擬、網路投單、網上異動、下傳清單、分發備貨、臨 機

改單、站部品檢、貨品檢查、抽驗出關(全項檢查)、返部品檢。 

二、實施方式： 

  （一）菜單研擬： 

        由採購單位業務主管召集行政、伙委、採買及食勤人員就色、香、味

及可用經費，擬訂當週菜單、逐級審核，一次以兩週為限，較嚴謹部隊甚

至要求當月輪值辦伙單位，提出包括副食金支用計畫，當月份菜單，加菜

日期(含慶生會)，結餘款運用計劃。(如附件) 

  （二）網路投單：(附件 1、2、3) 

        採購單位辦理副食網路投單，應藉由申設之國軍網路系統或國防部資

訊中心 010 專線連結聯勤司令部副食資訊網址(軍網：
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http://www.nffs.mil.tw、民網：http://nfs.mnd.gov.tw)，提貨前 2個

工作天（前 2 個工作天 0730 時前完成）分類點選採購清單，經確認無誤送

出上傳；採買人員點選網路投單時應按採買單位支薪代號、單位密碼、供

貨副供站、取貨日期、申請類別（例：猪肉、雞肉、蔬菜類等）、品名（例：

里肌肉片、棒棒腿、青江菜等）廠商名稱、數量（計重：以公斤計算、計

量：以個（隻）計算，非整斤包裝品項供應，如雞腿、全鴨、黃魚、西瓜

等屬秤重類別，可先註明隻、條、個等數量，俟過磅後再由採買人員親自

填寫公斤數，依序完整填入採購清單內。 

  （三）網上異動： 

        採購單位如因臨時任務或必要狀況須增減品項及數量時，須於提貨前 2 

個工作天上網將採購異動修正。 

  （四）下載清單： 

        站部每個工作天 0830 時接收副供組下傳廠商備貨總表、廠商備分貨

表、大宗雜貨訂單報表、廠商分貨異動表（此表僅限用於前 1個工作天提

貨單位）受理採購清單後，會審採購單內容分發各相關供應商審核。 

  （五）分發備貨： 

        各類品駐站發貨員，依據採購清單內容備貨，蔬菜依「葉菜在上、根

莖在下」之原則裝筐，其他日常用品則上架備妥需求數量。 

  （六）臨機改單： 
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        採購單位因臨時任務需要（如救災或演習）必須於提貨當日（現場）

增減品項及數量，需由單位主官簽發改單同意書，由採買出示副供站直接

於採買提貨單加註改單品項、數量；惟嚴禁臨時更換品項，更不得私購非

議進品，如遇廠商缺供而造成改單，應會同站方依契約規範辦理。 

  （七）站部品檢： 

      １、每日 0530 時至 0600 時，站部品檢員實施進貨品檢，針對貨品測溫、   

          標示、內容，依品質規格要求完成檢驗。 

      ２、0600 時至 0630 時，由站部全體成員分組分區實施「人人品檢」以目 

          視檢驗方式嚴格篩選，並隨即要求廠商退（換）貨。 

      ３、品檢要領：依副供處所頒「國軍副食品品質規格表」及衛生法規所 

          訂標準，要求事項如后：品質規格不符：含品質成份、瑕疵、逾期 

          品、無包裝、包裝不良、污漬變質、陳舊老硬、異味、摻假、灌水、 

          變形、無標示、仿冒等。數量不足：含斤兩不足、原裝短少等。變 

          更品項：含變更計價單位、變相加價等。缺供或前列等缺失處置依 

          契約規範辦理。 

  （八）貨品檢查：  

      １、採買人員於每日 0630 時前到站，依提貨單(區分內場、外場)至各供 

          應部門提領，逐項清點核對清單內之品項斤兩、規格、數量，實領 

          貨品逐一驗收。 

   ２、採買須依品質規格表逐一品檢，務須全數、上下、內外綿密查察， 
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          要求無疏漏零瑕疵。 

３、採買人員發現品質瑕疵或與採買單所填不符時，應即向站部或執行小   

    組反映處理，不得私自與廠商交易更換。 

（九）抽驗出關 

離站前，各採購單位須將當日採購之副食品，送至執行小組查驗處接受

查驗，並於提貨單上加蓋驗證章戳後，繳回站方始得歸建（翌日領回銷

貨日報表）。 

（十）全項檢查： 

站部配合執行小組於採購單位離站前，依預定到站採購單位數比例，執

行「全品項檢查」，如發現採買提領貨品數量不符、夾帶非議進貨品或

有委託廠商代購之情事，均依「國軍副食品供應站副食驗收評議作業準

據」辦理。 

（十一）返部品檢： 

１、採買人員提領副食品歸建後，採購單位應督導查驗品質、數量，核對

採買單是否品項、斤兩無誤？有無異常申購現象？單位主官（管）應

經常至副供站瞭解採買流程，掌握採買動態，以杜絕弊端。 

２、要求食勤人員將副食品分類分儲，以正確炊膳及保存作業方式，依程

序按步就班處理。 

３、結算當日伙食費與預估金額是否相符，以利隔日至副供站對帳作業，

做好經費管制作為。 
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（十二）、『售後服務』專案： 

１、提貨應視賣場動線，並以蔬果、雞蛋、大宗雜貨、第一、二類冷凍（藏）

品、早餐部用膳之順序運作，分散人群避免擁塞並於貨品上車前，依

採購清單逐項逐件目視檢驗、過磅後（經採買人員認定品質瑕疵或與

採買單所填不符者，應即向站部或執行小組反映處理），依「輕上重

下」之原則裝車，以防止行車碰撞或貨品擠壓造成人為損害。 

２、返部後如發現副食品品質不良，或解凍後有異味、瑕疵，請於當日以

電話反映站部，翌日攜回至站部辦理退換貨，如屬緊急狀況另行專案

處理。 

三、輔助措施： 

（一）遵守賣場之公約： 

場內嚴禁吸煙。不得嚼食檳榔。服儀保持整齊。愛惜公用物品。遇有

爭議應反映站部仲裁。禁止擅自場外交易。非駐站人員不得進入場內。早

上 0800 前完成提貨後不得逗留。 

（二）品檢器材之運用： 

依據「國軍品質規格表」，以電子秤、規格板、捲尺、測溫器等品檢輔助

器具，對所供副食品之斤兩、規格、大小、形狀等，實施目視、剖視、秤

量、丈量、溫測、流水解凍、取樣送驗方式驗證。 

（三）站部及執行小組之仲裁功能： 

透過協調、溝通方式，以分工分區及任務提示方法，確實發揮制衡作
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用，做好照顧官兵生活、提供最佳服務之目標，在採購過程中，輔助採購

單位加強品檢並執行退（換）貨之前置作業，在返部前，以「抽樣查驗」

及「全車全品項檢查」方式，查察擅自改單計價，針對不良品採取改單計

價、發函警告及依約科罰或納入供貨考評等措施，有效防杜不肖廠商違約

背信，維護官兵採購權益。 

（四）季節（災損）蔬果選購作法： 

   １、參照「國軍副食品品質規格表」備考欄及站部所公布之蔬果產期擬訂 

         菜單。 

２、 颱風或災害期間，由副供組依據行政院農委會傳真災損情形，律訂副

供站供應葉菜類 3至 8 項、水果類 3至 5 項。 

（五）外購副食品應有之認知： 

各採購單位應確依規定以副供組議進品項為採購對象，凡調製菜單過程中

發現需求品項非現供品者，應妥善運用 10%外購（空、海勤 30%，澎湖地

區 25%）經費，切戒透過廠商代購，以免衍生舞弊之事實。 

（六）瑕疵處理及違約科罰： 

執行小組品檢時，發現品質不良、規格（含包裝不良、標示不清或不

實等）、品項數量不符、斤兩不足及逾期品等瑕疵，應會同站方品檢員、

採購單位採買確認，依契約規範辦理改單計價、補足貨品或違約科罰。 

（七）用各種管道，有效溝通意見：  

１、站部於審單處前設置意見箱，接受採購單位申訴，並於每日指定專人處
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理，以公開或個別方式適切解決或回覆。 

２、以定期或不定期抽樣及專案挑選採買人員實施問卷並綜整反映意見適切

處理，非屬站部權責所能處理者，應反映管制室、副供組協助解決。 

３、利用每週親赴採購單位拜會主官（管），輔導副食膳食要領時機，蒐集

相關資料，作為精進工作之依據。 

４、運用『留言版』，具名反映供應之相關問題，副供站或副供組相關業管

部門應同步作最快速、最正面之說明回覆。 

    目前除定期辦理商情訪查，亦協請行政院農委會及中央畜產會提供最新之

蔬果、漁貝及肉類等市售優良產品，期以最即時、安全的品質，滿足官兵需求。

正因為副食品攸關全體國軍官兵的飲食衛生與安全，也是國軍戰力的重要支柱

即使是供貨商取得政府所頒發的「CAS 認證」進入副供站，各副食供應站仍然持

續採取雙保險的「不定期抽驗」作業，嚴格把關，使食材安全無虞。 

肆、結語 

  國軍負有保家衛國的神聖使命，為能圓滿完成使命，膳食勤務所扮演的角

色是不容忽視。因此如何將副食供應站作業更符合潮流作業，適時、便捷提供

食材，吃得健康、吃得安心，吃出健康與活力，進而提升部隊士氣與戰力。 

 

 

 

96 年 6 份建議菜單（第一週） 
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日 期 早 餐 中 餐晚 餐

主菜 副菜 主菜 副菜 

1 焢肉 
2 豆瓣魚 
3 川椒雞 

1 鮭魚豆腐  
2 醃韭菜 
3 玉米絞肉 
4 炒油菜 
5 扒三素 
6 九層塔炒海茸

1冰糖排骨 
2 咖哩牛腩 
3 醉翁軟雞 

1 芹菜炒豆乾絲
2客家炒肉 
3 炒 A 菜 
4 炒菠菜 
5 燒筍干 
6 冬瓜燴蝦皮 

0601 
（星期五） 

1 豆棗 
2 花瓜 
3 清炒高麗菜 
4 地瓜粥 
5 菜包 

1.大黃瓜排骨湯 2.香蕉 1.金針肉絲湯 

主菜 副菜 主菜 副菜 

1 醬瓜肉 
2 花瓜蒸皮刀魚
3薑絲雞 

1 清炒小白菜 
2 薑絲冬瓜 
3 玉筍肉丁 
4 蕃茄蒸豆腐 
5 炒南瓜 
6 炒茄子 

1 梅干扣肉 
2 蔥爆牛肉 
3 鹽水雞 

1 燴四寶 
2 韭菜肉絲 
3 大白菜炒貢丸
4炒莧菜 
5 炸地瓜 
6 芹菜炒肉絲 

0602 
（星期六） 

1 滷花生 
2 清炒小白菜 
3 茶葉蛋 
4 肉片粥 
5 銀絲捲 

1.冬瓜蛤蜊湯 2.蕃石榴 1.玉米紅蘿蔔排骨湯 

主菜 副菜 主菜 副菜 

1 紅燒肉 
2 茄汁鲭魚片 
3 鹽水雞 

1 炒三丁 
2 朝天耳絲 
3 清炒芥菜 
4 泡菜肉末 
5 涼拌干絲  
6 炒豆芽 

1 咕咾小排 
2 炸香腸 
3 西檸煎軟雞 

1 洋蔥炒蛋 
2 五更腸旺 
3 燒南北 
4 香蔥甘藍 
5 青椒肉絲 
6 粉蒸南瓜 

0603 
（星期日） 

1 水煮蛋 
2 熱狗包 
3 熱狗 
4 蕃茄醬 
5 豆漿 

1.扣三絲湯 2.木瓜 1.竹筍雞湯 

主菜 副菜 主菜 副菜 

1 咕咾肉 
2 西湖醋魚 
3 怪味雞 

1 紅燒豆腐 
2 炒木須肉 
3 螞蟻上樹 
4 生炒四絲 
5 七哩茄子 
6 炒空心菜 

1 京醬肉絲 
2 蝦排 
3 薰雞拌黃瓜 

1 蕃茄炒蛋 
2 蔥爆肉絲 
3 蠔油草菇 
4 炒桂竹筍 
5 炒高麗菜 
6 客家茄子 

0604 
（星期一） 

1 酸菜肉絲 
2 香根大白菜 
3 青蔥炒蛋 
4 海鮮粥 
5 饅頭 

1.花生猪腳湯 2.蓮霧 1.青菜豆腐蛋花湯 

主菜 副菜 主菜 副菜 

1 滷猪腳 
2 麻辣魚塊 
3 紅糟雞 

1 滷油豆腐 
2 魚香肉絲 
3 薑絲猪肉 
4 奶油律白 
5 冬筍豆苗 
6 炒小白菜 

1 宮保肉丁 
2 炸花枝丸 
3 西芹雞牛柳 

1 洋蔥炒蛋 
2 萵苣炒肉 
3 蘆筍肉絲 
4 草菇清江 
5 什錦滷菜 
6 紅燒茄子 

0605 
（星期二） 

1 涼拌干絲 
2 清炒空心菜 
3 滷蛋 
4 三鮮粥 
5 水煎包 

1.香菇肉絲湯 2.美濃瓜 1.何首屋雞 

附件 1                              大宗雜貨 
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清潔用品類 免洗餐具類 紙類品 清潔用具 除蟲用品 
廚房用品

(具) 
烤肉用品 

塑膠袋 

(保鮮用品) 

肉（魚）鬆

類 

食用油脂

類 
醬油類 麻(辣)油類 醋類 調味用品類

麵粉(米) 肉罐頭類

蔬果製品 

(含醃製

品) 

奶粉 

(奶製品) 
各類果醬 

零食 

(花生.甜

點) 

麵粉製品類

糖類 
冷凍調理

(肉製) 
南北雜貨 

冷凍綜合調理

食品 

各式冰品飲料類

(酒) 
豆類製品 

冷凍魚製調

理品 

冷凍火鍋製

品 

冷凍(藏)熟

食 
冷凍魚類 雞蛋類 冷凍蔬果類     

例如：清潔用品(附件 1-1) 

廠商名稱 品名 規格 
單

位 
售價 

項

次 

利欣隆實業有限公司  利欣隆柔情洗潔精 4000 ㏄  4000 ㏄  罐  87.00 0  

維泉  維泉鷹王洗潔精５㎏  ５㎏  桶  91.00 0  

維泉企業股份有限公

司 

維泉鷹王洗潔精(蘆薈香)5kg  淨 5公斤 桶  91.00 0  

維泉企業股份有限公

司 

維泉鷹王洗潔精(果酸香)5 公斤  淨 5公斤 桶  91.00 0  

永豐餘化工股份有限

公 

永豐餘化工五月花洗潔精-原味 5000 ㏄ 5000 ㏄  瓶  100.00 0  

永豐餘化工股份有限

公 

永豐餘化工五月花洗潔精-蘆薈香 5000

㏄  

5000 ㏄  瓶  100.00 0  

永豐餘化工股份有限

公 

永豐餘化工五月花洗潔精-果酸香 5000

㏄  

5000 ㏄  瓶  100.00 0  

白雪企業股份有限公

司 

白雪洗潔精-天然椰子油 4000 ㏄  4000 ㏄  罐  95.00 0  

白雪企業股份有限公

司 

白雪洗潔精-抗菌檸檬香 4000 ㏄  4000 ㏄  罐  95.00 0  

獅王工業  獅王工業藍寶Ｓ高效洗衣粉 3kg(活性酵素)  ３ｋｇ  袋  103.00 0  

泰新  泰新象頭洗衣粉 4.5kg  4.5kg  包  131.00 0  

泰新工業股份有限公

司 

象頭漂白水 4kg  ４ｋｇ  瓶  54.00 0  

志成  白博士廚房清潔劑 600ml  600ｍｌ  罐  61.00 0  
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薇薾登股份有限公司  薇薾登喜得淨萬用清潔劑(地板)1 加侖 1 加侖  桶  102.00 0  

薇薾登股份有限公司  薇薾登喜得淨去污粉 3公斤  3 公斤  包  90.00 0  

                                 

附件 1-2 

廠商名稱 品名 規格 
單

位 
售價 

項

次 

萱玉特殊紙品有限

公司 

萱玉特殊紙品良友紙餐巾 75 張×6  9×9、75 張×6  袋  53.00 0  

史谷脫  舒潔廚房紙巾 222g×６  222g×6.80 張  包  99.00 0  

臺灣史谷脫紙業股

份有 

舒潔芳香精油面紙(玫瑰檀香)100 抽

×5 盒  

１００抽×５盒

入  

串  105.00 0  

 

一、二類(附件 2) 

猪肉類 雞肉類 鴨肉類 牛肉類 羊肉類 冷凍蔬菜 

魚貝類 雞蛋類 蔬菜類 水果類 加工食品 黃豆製品 

 

附件 2-2 

廠商名稱 品名 規格 單位 售價 項次

省農會  釋迦  1  公斤 0  12058

省農會  蓮霧  1  公斤 0  12015

省農會  冬梨  1  公斤 0  12013

省農會  文旦  1  公斤 0  12029

省農會  棗子  1  公斤 0  12030

省農會  桶柑  1  公斤 0  12006

省農會  鶯歌桃 1  公斤 0  12041

省農會  桃接李 1  公斤 0  12056

省農會  青蘋果 1  公斤 0  12028

省農會  世紀梨 1  公斤 0  12026

省農會  土芒果 1  公斤 0  12048

省農會  大西瓜 1  公斤 0  12016

省農會  小蕃茄 1  公斤 0  12037

省農會  橫山梨 1  公斤 0  12014
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省農會  葡萄柚 1  公斤 0  12046

省農會  高接梨 1  公斤 0  12027

省農會  新興梨 1  公斤 0  12052

省農會  {特}釋迦 1  公斤 0  12558

省農會  {特}蓮霧 1  公斤 0  12515

省農會  {特}冬梨 1  公斤 0  12513

省農會  {特}文旦 1  公斤 0  12529

省農會  {特}棗子 1  公斤 0  12530

省農會  {特}桶柑 1  公斤 0  12506

省農會  套袋葡萄 1  公斤 0  12055

省農會  檸檬  1  公斤 20.70 12057

目前為第 1頁 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17  

附件 2-3 

廠商名稱 品名 規格 單位 售價 項次 

振聲冷凍食品股份有限 全雞  1.65  公斤 67.80 02001 

立蜂實業有限公司  全雞  同品質規格表 公斤 67.80 02001 

興中台股份有限公司  全雞  同品質規格表 公斤 67.80 02001 

超秦企業股份有限公司 全雞  1.65  公斤 64.70 02001 

友宏有限公司  全雞  1.65  公斤 67.80 02001 

東豪冷凍食品股份有限 全雞  1.65  公斤 67.80 02001 

鹽水鎮冷凍肉雞產銷班 全雞  1.65  公斤 67.80 02001 

振聲冷凍食品股份有限 光雞  1.55  公斤 79.00 02002 

立蜂實業有限公司  光雞  同品質規格表 公斤 79.00 02002 

興中台股份有限公司  光雞(丙種) 同品質規格表 公斤 79.00 02002 

超秦企業股份有限公司 光雞  1.55  公斤 75.50 02002 

友宏有限公司  光雞  1.55  公斤 79.00 02002 

東豪冷凍食品股份有限 光雞  1.55  公斤 79.00 02002 

鹽水鎮冷凍肉雞產銷班 光雞  1.55  公斤 79.00 02002 

振聲冷凍食品股份有限 骨腿  0.25  公斤 73.40 02003 
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立蜂實業有限公司  骨腿  同品質規格表 公斤 73.40 02003 

興中台股份有限公司  骨腿  同品質規格表 公斤 73.40 02003 

超秦企業股份有限公司 骨腿  0.25  公斤 70.20 02003 

友宏有限公司  骨腿  0.25  公斤 73.40 02003 

東豪冷凍食品股份有限 骨腿  0.25  公斤 73.40 02003 

鹽水鎮冷凍肉雞產銷班 骨腿  0.25  公斤 73.40 02003 

振聲冷凍食品股份有限 棒棒腿  0.155  公斤 93.90 02004 

立蜂實業有限公司  棒棒腿  同品質規格表 公斤 93.90 02004 

興中台股份有限公司  棒棒腿  同品質規格表 公斤 93.90 02004 

超秦企業股份有限公司 棒棒腿  0.155  公斤 89.70 02004 

                                        目前為第 1頁 1 2 3 

附件 2-4 

廠商名稱 品名 規格 單位 售價 項次 

高雄縣家禽品生產合作 鮮蛋  1  公斤 47.20  10001 

高雄縣家禽品生產合作 洗選蛋  10 入(盒)  盒  33.20  10002 

彰化縣養雞生產合作社 鮮蛋  1  公斤 47.20  10001 

彰化縣養雞生產合作社 洗選蛋  10 入(盒)  盒  33.20  10002 

中華民國養雞協會  鮮蛋  1  公斤 47.20  10001 

中華民國養雞協會  洗選蛋  10 入(盒)  盒  33.20  10002 

中華民國雞蛋運銷合作 鮮蛋  1  公斤 47.20  10001 

中華民國雞蛋運銷合作 洗選蛋  10 入(盒)  盒  33.20  10002 

台灣優良蛋品發展協會 CAS 洗選蛋  10 入(盒)  盒  36.40  10003 
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附件 3 

 

 

 

總則 

一、須符合食品衛生法規要求。 

二、須符合中國國家標準 CNS 4057、4058 條文之規定。 

三、須依商品標示法標示。 

四、須符合優良食品標誌肉品類品質規格、衛生標準及標示規定。 

五、毛雞須為肉雞︵白肉雞、有色肉雞均可，但不得混供及以淘汰雞或進口雞混充︶。 

六、保存期限九十日，進貨品項需保有三分之一有效期，進貨時需附屠宰證明。 

七、以公斤為計價單位，解凍滲出液％以下︵容許度至％︶，且需標示「國軍副食品字樣」。 

八、內包裝選用透明塑膠袋，外包裝為十二公斤紙箱，且需標示「國軍副食品字樣」。 

  

項 

次 
品   名 品    質    規    格 備 考

一 全雞 
成熟毛雞包含頭、腳，去除內臟之部位，每隻

一‧三公斤至二公斤。雞腳不得拗入肚內。 
單隻包裝，實重計價。 

二 光雞（丙種） 
成熟毛雞去頭、頸部、腳、內臟之部份，每隻

一‧一公斤至二公斤。 
單隻包裝，實重計價。 

三 骨腿 

在雞背中央以縱的方式分切，自胸椎和腸骨的

接合處切斷，下端就蹴爪部位上方切斷的部

位，每支二二○公克至二八○公克，每年十至

三月份每支二四○公克至三二○公克。 

五、十五支裝，實重計價。 

四 棒棒腿 

在大腿關節部位分切至骨輪後，將脛關節切

斷，然後再將膝關節分切之部位，每隻一三○

公克以上，一八○公克以下。 

五、十五、三十支裝，實重計價。

五 雞排 
將骨腿切掉棒棒腿後之部位，每公斤六—八

塊，每塊一五０公克以上至二００公克以下。
五、十五、三十支裝，實重計價。
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六 雞翅 
從翅膀上腕至翅膀尖端全部，每支淨重七○公

克以上，一０五公克以下。 
五、十五、三十支裝，實重計價。

七 雞腳 

由脛排關節裁成，去除角質層，無骨折、硬繭

及臭腳，每支三０公克至四０公克，不得有瘀

血現象。 

五、十五、三十支裝，實重計價。

八 雞胸肉 
去除成雞頭、頸部及胸椎後之胸肉部位，切半

供應。 
六、十四片裝，實重計價 

九 雞丁 
去骨、去皮、去油雞胸肉切丁，長寬各三至五

公分。惟低於三公分碎塊不得超過 10%。 
一、三公斤包裝 

 

 


